leges infinita Dei potentia et sapientia constitutas ab intellectu nostro comprehendendi non posse, fateamur.

ARTICVLVS II.

*De praecipuis sensationum legibus
et de animae sede.*

I.

Sensationes dicuntur perceptiones, quarum ratio continetur in mutationibus, quae corporis nostri organis accidunt, *quatenus sunt organa*. Quae quidem ultima verba sunt omnino necessaria. Nam organo sensorio a causis externis accidere possunt mutations, quae ab structura organica minime pendent. Ita si oculo vulnus infligitur, vulnus illud non est mutatio, quae oculo accidat vi structurae ipsius organicae. Inde ergo intelligitur, quid sit *facultas sentiendi*. Est nempe facultas percipiendi obiecta externa secundum certas impressionum organicarum leges. Inde etiam evidens est, varios esse sensationum gradus. Sensatio una dicitur altera *fortior*, quae maiorem habet claritatis gradum, seu cuius magis nobis concii sumus quam alterius. E.g. maior est claritas in perceptione luminis solaris quam lunaris, ac proinde in priori causa sensatio fortior est quam in altero.

Sensatione validiori debiliorem obscurari, constat experientia quotidiana. Luna iuxta

tenuis cuiusdam nubeculae interdiu pallet, quae noctu satis vivide percipitur, lumen stellae noctu satis clare perceptum, luce diurna oculos occupante, adeo obscure percipitur, ut luminis huius nobis prorsus consciū non simus, quamvis tamen stella radios lucis in oculum diu et noctu aequē immittat.

II. Antequam sensationum naturam et leges explicemus, admirandam corporis humani machinam rudi minerva, quantum ad institutum nostrum satis est, describemus. Constat haec machina ex partibus solidis et fluidis. Inter partes solidas I.^o considerabimus fibras, quae sunt partes similares, seu ex aliis partibus ad sensum similibus compositae, tenues, instar fili diverso tractu protensae, ex quibus diverso modo contextis et coniunctis reliquae partes solidae componuntur. II.^o Nervi sunt partes similares, albantes, duriores, elasticæ et admodum sensibiles. Oriuntur ex cerebro, suntque vel motorii, quibus partium corporis motus producitur, vel sensorii, quibus sensatio omnis absolvitur; resectis enim nervis aut vehementius compressis, membra inferius posita et motum et sensum amittunt. III.^o Membranae sunt tenues partes, quae in longum et latum expansae alias partes obtegunt, et ob copiosissimos nervos iis intertextos sunt eximie sensibiles. IV.^o Tunicae sunt membranae intortae, quae vasorum et canalium cavitates con-

tinent. V.^o Ligamenta sunt partes membranaceæ, solidiores et firmiores, valde elasticæ, variae figuræ et crassitie, quibus potissimum ossa invicem connectuntur. VI.^o Ossa sunt partes corporis durissimæ, rigidæ, albae, sensu destitutæ et plerumque cavae, quibus reliquæ partes molliores innituntur aut defenduntur. In maioribus ossibus reperitur intus cavitas, qua medulla excipitur. Ossium externam superficiem atque internam cavitatem cingit membrana quadam nervosa periostium dicta, quae primordia ossium constituit, iisque sensibilitatem consert. VII.^o Cartilagines sunt partes ossibus analogæ, attenuati flexibiles, lubricæ, solidæ et quadam tenus pellucidae, ossibus communiter iunctæ: nullam habent cavitatem, neque medullam in se continent, nec gaudent ulla sensibilitate. VIII.^o Musculi sunt partes molles, carnosæ, rubicundæ, et motuum instrumenta nervorum ope. Constant ex meris fibris, nervis et vasculis intertextis et propria membrana vestitis. IX.^o Tendines sunt extremitates musculorum, ligamentosæ, validæ. X.^o Glandulae gaudent peculiari quadam substantia spongiosa, quam contorti nervuli, vascula et ductus excretorius componunt. Ductus ille communi quadam membrana cingitur, variisque secretionibus inservit. XI.^o Vasa et canales sunt meatus oblongi, conici, membranosi, quibus liquores in corpore vehuntur. Hu-

ius generis sunt arteriae seu vasa elastica, pulsantia, sanguinem ex corde ad omnes corporis partes devehentia, ex quatuor tunicis, quarum una nervea est, composita. Venae sunt etiam vasa, pulsu destituta, valvulis instructa, et sanguinem ex partibus corporis ad cor revehentia; constant quoque ex quatuor tunicis. Cor duas continet cavitates seu, ut anatomici loquuntur, duos ventriculos, dexterum et sinistrum septo quadam diremto. Ex dextero cordis ventriculo prodit tum vena cava, quae ramos suos per totum corpus diffundit, tum arteria pulmonalis, quae sanguinem ad pulmones desert. Ex sinistro ventriculo oritur tum aorta seu arteria magna, quae per ramos et surculos innumeros sanguinem ad omnes corporis partes vehit, tum vena pulmonalis sanguinem e pulmonibus ad cor revehens. Vasa lymphatica sunt canaliculi tenues, pellucidi, propter valvulas copiosas nodosi liquor ex partibus versus cor deferentes. Similes fere canaliculi sunt vasa lactea, quae chylum ex intestinis ad receptaculum adducunt. ^{xii} Pinquedo est substantia mollis oleosa, ex albitudine flavescentia, in vesiculis membranosis contenta. Eiusdem fere indolis est medulla ossium.

Descriptis iam partibus solidis, partes fluidas considerabimus. ⁱ Sanguis est liquor rubicundus in arteriis et venis contentus, ex

quo omnes partes solidae nutriuntur, et humores in certis organis secernuntur. ⁱⁱ Chylus est humor lacteus, ex alimentis in ventriculo seu stomacho et intestinis segregatus, quem vasa lactea et ductus thoracius in sanguinem advehunt. ⁱⁱⁱ Lympha est humor limpidus, gelatinosus, nutritivus, qui ex omnibus partibus ad cor revehitur. Perpetua fit sanguinis in corpore circulatio. Chylus namque ex cibis elaboratus et cum sanguine refluente dextero cordis ventriculo illatus, ope constrictionis cordis per arteriam pulmonalem ad pulmones, et e pulmonibus per venam pulmonalem ad cordis ventriculum sinistrum desertur, ex quo ventriculo tandem per aortam et ipsius ramifications ad singulas corporis partes nutritionis causa propellitur. Sanguis vero a nutritione superfluus refluit iterum per rami ex trunko venae cavae ad dexterum cordis ventriculum, deinde hoc circuitu pellendus. Ea enim est cordis fabrica, ut durante constrictione cordis seu systole, sanguini diverticulum praebant cordis auriculae, donec iterata eius dilatatione seu diastole, cordi influere possit. Praeterea valvulae tum in ventriculis cordis tum in venarum internodiis appositae sunt, ut sanguini e corde ad arterias liberum concederent transitum, eius vero regressum refrenarent, et contra permitterent sanguini per venas redditum ad cor, eiusdem vero per ve-

nas refluxum impedirent. Hunc perpetuum motum sanguinis plurimum adiuvant *anastomoses* sive mutuae *inosculationes* extremitatum arteriarum et venarum, quales ubique occurunt. *iv.^a* *Serum* est humor sanguinis salsus, qui per renes et cutis poros excernitur. *Sudor* est illa seri pars, quae sub cute secreta per poros eliminatur: huc etiam referenda est *transpiratio* insensibilis. *v.^a* *Fluidum nerveum* est humor cerebri, quo nervi irrigantur. Habetur plerumque pro spiritibus animalibus. Certum quidem est, omnes sensibilitates et motus in universo corpore a nervis produci. An vero ad motum requirantur spiritus animales seu fluidum nerveum, quod per nervos deferatur, iis celerrime influat, illosque potenter expendat; an potius nervi ob vim suam elasticam motus omnes praestare valeant, nondum satis probatum est. Id vero negari nequit, dari in nervis fluidum, quod nervos ad necessarios motus peragendos irrigat. Multi sunt alii liquores in humano corpore, ut *saliva*, *liquor glandularum*, *aesophagi*, *bilis* cet. quorum ope alimenta faciliter digeruntur. Totum corpus humanum tegitur *epidermate* seu *cuticula*, quae est membrana tenuissima, sensu desituta, ex squammulis composita, copiosis sulcis et poris distincta, per quos sudor elabitur: inservit venustati corporis et defensioni. *Cutis* est integumentum totius corporis.

ris admodum crassum, ex meris fibris nervosis, tendinosis et vasculis sanguiferis intertextum, in quo copiosae papillæ prominent, et cuius sulci ac pori pro exhalante sudore cum cuticula sunt communes: tegit cutis partes subiacentes, vi sua constringente vapores expellit, estque ob insignem sensitatem organum tactus.

Dividitur corpus in caput, truncum et artus. *Caput* est suprema corporis pars globosa, quae cervici seu collo incumbit. Ossa capitis constituant *cranium* et *maxillas*. *Cranium* est veluti theca ossea durissima, in cuius am. la cavitate cerebrum continetur. Cranium dividitur in *sinciput* seu partem anteriorem cum facie glabra, et in *occiput* seu partem posteriorem crinibus tectam. Duae sunt *maxillæ*, superior immobilis et inferior mobilis. Cerebrum gaudet figura globosa et substantia molli universum cranium replete, quae ex innumeris vasculis, tubulis et quibusdam glandulis constat. Involvitur duabus membranis, quae *meninges* sive *matres* vocantur. *Dura mater* est membrana nervosa admodum valida; statim sub crano suturis adfixa. *Pia mater* est membrana tenuis, copiosis vasculis repleta, et totum cerebrum quaquaversum arcte ambiens. Inter duram et piam matrem deprehenditur adhuc alia tenuissima membra, tunica *arachnoidea* dicta. Cerebrum dividitur in cerebrum, stricte ita appellatum,

quae est pars antica totius cerebri: in *cerebellum*, quae est totius cerebri pars postica, cuius superficies variis sulcis distinguitur: in *medullam oblongatam*, ex qua oriuntur novem vel, ut quidam volunt, decem paria nervorum, inter quos sunt i. duo nervi *olfactorii*, qui per foraminula ossis frontis ad nasum properant, suntque organa olfactus: ii. duo nervi *optici*, qui ad posticam oculorum partem producuntur, et in fundo cavitatis oculi filamentorum suorum expansione formant tunicam *retinam*, tenerrimam, mucosam, in qua cuncta obiecta visibilia oculo apposita delineantur, estque organum visus: iii. nervi *acutisci* duo, qui ad aures feruntur, suntque organum auditus: iv. nervi *linguales*, qui papillis linguae distribuuntur, et sunt organum gustus. Medulla *spinalis* ad cerebrum pertinet, estque productio medullae oblongatae intra cavitatem vertebrarom spinae dorsi. Ex ea oriuntur 30 paria nervorum, quorum fibrae per omnes artus late vagantur, atque in his terminantur. Hinc omnes nervi a cerebro ducunt originem, et cingunt membranulis a meningibus cerebri productis. Truncus corporis thorace seu pectori et abdomen seu ventre infimo constat. In trunco reperitur *spina dorsi*, quam componunt 24 vertebrae verae et 9 spuriae. In medio singularium vertebrarum est largum foramen, ut foramina illa in omnibus vertebris

sibi invicem impositis longum illum et amplum canalem formant, quo medulla spinalis continetur, quae nervos suos ubique intra vertebras utrinque per corporis partes dimitit. Haec pauca dicta sint, quae ad explicandas sensationes sufficiunt. Ceterum haec omnia visu melius, quam auditu percipiuntur.

III. Quod spectat ad animae sedem, certum est, mentem humanam non esse in corpore eodem modo, ac corpus est in loco; neque enim anima utpote spiritualis in modum corporis extendi potest. Nonnulli quidem, ut explicent, quomodo anima sit in corpore, admittunt extensionem animae non *formalem* seu proprie dictam, quae aperte spiritui repugnat; sed *virtualem* ita, ut anima diversis spatii partibus respondeat per *idem sui simplex* et *indivisible*. Verum extensio illa virtualis intelligi nequaquam potest, et videtur absurdia. Anima non aliter corpori praesens esse cognoscitur, quam quia in illo operatur. Vnde censenda est residere in omnibus et singulis corporis partibus, si agat immediate in omnes corporis partes. Si autem pars est unica, in quam immediate operetur, in ea sola parte residere dici potest. His positis sit

CONCLVSIO I.

LEX SENSATIONVM EST, VT PRODVCTA AB
OBIECTO SENSIBILI IN ORGANO SENSORIO
MUTATIONE ALIQVA. HVIC IN MENTE RE-
SPONDEAT SENSATIO, QVAB INILLA MU-
TATIONE RATIONEM HABEAT, CVR ACTV
SIT, ET CVR TALIS SIT.

Prob. 1. Sensationes sunt animae percep-
tiones, quarum ratio, cur nempe sint, et cur
tales sint, continetur in mutationibus, quae
sensorii organis contingunt, *quatenus sunt
organa (per definitionem)*. Quare si ab ob-
iecto aliquo sensibili in organo sensorio rite
constituto producatur mutatio, ponitur id
omne, quod requisitum est, ut in mente ex-
citetur sensatio huic mutationi respondens,
hoc est, ut excitetur talis sensatio et non alia.
Ergo lex sensationum ea est, quae in con-
clusione enuntiatur. Haec eadem lex ex-
periencia quotidiana confirmatur. Dum obiectum
sensibile in organum sensorium rite constitu-
tum agit, nascitur in anima sensatio qua-
dam, quam impedire vel mutare anima non
potest. Si fragor tormenti bellici aurem ferit,
illum necessario percipimus, neque sensatio-
nem illam in sonum blandiorem mutare pos-
sumus. Si foetor nares occupat, efficere nul-
lo modo possumus, ut eius loco vel odorem

PARS II METAPH. CAP. II.

71

suavem vel foetorum minus molestum percipi-
amus. Si oculis apertis obiectum aliquod ex
data distantia adspicimus, nostri non est ar-
bitrii, ut illud maius vel minus, huius vel
illius coloris videamus. Idem patet, quod ad
factum et gustum. Quapropter si molestiam
aut periculosam sensationem impedire velimus,
oportet, ut organum sensorium ab obiecto a-
vertamus, aut eiusdem obiecti actionem in
organum impediamus quocumque modo, v. g.
aversis vel clausis oculis. Si vero neutrum sit in
nostra potestate, tum sensationem illam, exci-
tata in nobis alia fortior et minime pericu-
losa perceptione, debilitamus et frangimus.
Ita foetoris perceptionem odorum suffici fu-
gamus. Sensatio enim fortior debiliorem ita
nonnumquam obscurat, ut huius vel nihil vel
parum nobis concipi simus.

Ex hac generali sensationum lege colli-
guntur plurimae regulae. 1.^a Si mutatio in
eodem organo sensorio eadem est, sensatio
quoque in anima eadem esse debet. 11.^a Si
contingat, a diversis obiectis sensibilibus eam-
dem in eodem organo sensorio mutationem
producit, obiecta eadem apparere debent.
111.^a Si mutatio in organo sensorio diversa est,
sensatio quoque in anima diversa esse debet.
IV.^a Hinc si contingat, idem obiectum di-
versam in eodem organo mutationem efficere,
diversum quoque apparere debet obiectum.
Hae regulae continent rationes generales, cur

sensus, quae diversa sunt, saepe repre-sen-tent eadem, et contra; ideoque fallant seu efficiant, ut aliquid appareat, quod non est. Ex his etiam fluunt generalia visionis expli-candae principia, et opticarum deceptionum funda-menta. Sed de his in physica.

SOLVVNTVR OBICTIONES.

Obiect. 1. Plures producuntur in organo sensorio rite constituto mutationes sine ulla animae sensatione; ergo falsa est conclusio. Prob. ant. Dum interdiu coelum intuemur, singulae stellae luminis radios in oculum rite constitutum immitiunt, quibus stellarum imago in oculo delineatur, ac proinde mutationes in organo sensorio producunt; atqui tamen stellas anima non percipit; ergo plures producuntur in organo sensorio rite con-stituto mutationes sine ulla animae sensatio-ne. Resp. dist. ant., plures producuntur sine sensatione mutationes *insufficientes*, C., *suf-ficientes*, N. ant. et cons. Ad probationem, C. mai., dist. min., anima stellas non percipit interdiu, hoc est, anima stellarum percep-tiones debiliores ab aliis fortioribus non distinguit, C. min.; nullas habet stellarum perceptiones obscuras, N. min. et cons. Itaque non omnis mutatio in organo sensorio facta sufficit, ut anima sentiat; sed requiri-tur, ut mutatio illa ad cerebrum usque trans-

mittatur, et iccirco necessariam esse diximus mutationem factam ab *objeto sensibili*, hoc est, ab *objeto*, quod mutationem sufficien-tem in organo rite constituto producere pos-sit. Quod spectat ad stellarum perceptionem, certum est, earum imagines in oculi fundo etiam interdiu delineari, earumque impres-sionem ad cerebrum usque per nervum opti-cum propagari, atque ab anima obscure tan-tum percipi. Nam si luminis solaris actio in oculum vel solis eclipsi vel longioris tubi ope impediat, tum stellas coeli clare videmus.

Obiect. 2. Eidem mutationi in eodem or-gano sensorio factae non respondet eadem in anima sensatio; ergo falsa est conclusio. Prob. ant. Sol et luna, dum vertici nostro im-minent, minores videntur, quain prope horizontem positi; atqui in utroque loco eam-dem mutationem in eodem oculo producunt; ergo eidem mutationi in eodem organo fa-tctae non respondet eadem in anima sensa-tio. Resp. N. ant. Ad prob. C. mai. et dist. min., eamdem mutationem in oculo produ-cunt, sed coniunctam cum diversis mutatio-nibus aliis in utroque loco, C., secus, N. min. et cons. Phaenomenum, quod obiicitur, explicati difficile suo loco evolvemus. Heic nobis observare satis sit, lunam et solem in horizonte maiores videri, quam in meridiano; quia in horizonte simul cum eorum ima-ginibus in oculo pinguntur interiecta corpo-

ra terrestria , coelique fornix oblongus ; at illa obiectorum series , dum sol et luna in vertice coeli conspicuntur , oculum non adscient ; atque inde est , quod si solem et lunam in horizonte per tubum angustum conspiciamus , haud maiores videantur , quam in coeli vertice . Dum ergo dicimus , eidem mutationi in eodem organo factae eamdem in anima sensationem respondere , propositio intelligenda est de mutationibus singulis seorsum consideratis .